
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 202
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 531 DEL 13-07-2021

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE-AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO EDUCATIVO
TERRITORIALE E SERVIZIO SPAZIO NEUTRO" MEDIANTE PROCEDURA APERTA DA
SVOLGERE SUL PORTALE SARDEGNA CAT- APPROVAZIONE CAPITOLATO E ALLEGATI
DI PROGETTO- CIG 8824132017

 

 
IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

PREMESSO CHE con il Servizio Educativo Familiare e lo Spazio Neutro il Comune di Carbonia
intende ottemperare a quanto previsto dalla L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”, alla L.R. n. 23/2005 concernente il “Sistema integrato dei
Servizi alla persona. Abrogazione della L.R. 4/88” che, ai sensi dell’art. 30 comma 1 lett.b) e e),
garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso interventi di tutela dei minori in situazioni di
disagio. 
DATO ATTO che il servizio educativo territoriale, così come definito dalle Linee guida Regionali,
“riconosce che il minore, per crescere, ha bisogno di un contesto familiare che rispetti la sua
personalità, favorisca lo sviluppo armonico delle sue potenzialità e lo aiuti a conquistare crescenti
livelli di autonomia. Tutela inoltre il diritto del minore ad essere educato nel proprio ambiente familiare
e sociale (…) esso vuol rispondere all'esigenza di dare una risposta innovativa, non solo assistenziale,
agli interventi rivolti ai minori in situazione di disagio sociale importante, recuperando e rinforzando le
risorse presenti nel nucleo familiare ed intorno ad esso, investendo anche sulle risorse presenti nel
contesto territoriale (associazioni, centri di aggregazione e animazione, ludoteche, parrocchie, ecc.)”;
DATO ALTRESÌ ATTO che lo Spazio Neutro è rivolto ai minori temporaneamente collocati al di fuori
del nucleo familiare di origine o conviventi con solo uno dei due genitori, per i quali si renda
necessario realizzare incontri protetti con i genitori non conviventi e/o con altri familiari significativi; 
ATTESO che, con scrittura privata REP. 27 dell’11/06/2021, è stato stipulato l’atto aggiuntivo -
estensione contratto REP. 91/2019 per l’affidamento del “Servizio di sostegno educativo familiare e del
servizio spazio neutro” - CIG 79564931BC ai sensi dell'art. 106 comma 12 d.lgs. 50/2016 e che lo
stesso avrà scadenza 15/09/2021; 
DATO ATTO che trattandosi di servizio pubblico essenziale, l’Amministrazione è tenuta a garantirne
l’espletamento e pertanto si rende necessario procedere al nuovo affidamento; 
RITENUTO di procedere alla nuova gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. 50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs 50/2016;
PRECISATO CHE:

1/6



L’appalto in oggetto avrà la durata di 24 mesi a far data dall’avvio del servizio, con l’opzione di
rinnovo per ulteriori 24 mesi agli stessi patti e condizioni del contratto originario; 
L’importo orario a base d’asta è pari a € 22,35 per un totale massimo di 5952 ore ed un importo
dell’appalto per 24 mesi che ammonta ad euro 133.027,20 (oltre IVA);
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -prezzi , patti e condizioni.
Non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di
sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la
sicurezza da interferenza; 
il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola
offerta purché valida;
la procedura di gara si svolgerà mediante la piattaforma SardegnaCAT e sarà aggiudicata
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3
lett. a) del D. lgs. 50/2016.
L’appalto è costituito da un unico lotto funzionale al fine di garantire un servizio omogeneo per
contenuti e qualità delle prestazioni: servizio educativo e servizio spazio neutro sono infatti
strettamente correlati e non possono essere svolti separatamente; 
E’ fatto esplicito divieto alla ditta appaltatrice di cedere o subappaltare in tutto o in parte il
Servizio in oggetto, in forza dell'art. 142 del D. Lgs. 50/2016 che, nel richiamare le disposizioni
del codice dei contratti la cui applicazione si estende agli appalti dei servizi sociali e sanitari, non
opera alcun richiamo alla disciplina del subappalto (art. 105).
Ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 
I termini per la presentazione delle offerte vengono ridotti a n. 20 giorni dalla pubblicazione
dell’estratto sulla GURI ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) del Legge 11 settembre 2020, n. 120;
Il contratto verrà firmato con scrittura privata non autenticata con spese ad esclusivo carico
dell’aggiudicatario.

VISTO il Progetto di gestione del Servizio costituito dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
e dagli ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 che prevede il
seguente quadro economico e ritenuto di approvarli:

QUADRO ECONOMICO

A1 Valore dell’appalto per 24 mesi (di cui 124.312,32
per costi della manodopera)  €. 133.027,20 

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €. 0

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) €. 133.027,20 

B1 I.V.A (5% di A) € 6.651,36

B2 Spese per pubblicità €. 1.000,00

2/6



B3 Contributo Anac €. 30,00. 

B Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3) 7.681,36

C. OPZIONI DI RINNOVO E DI PROROGA

C1 Valore del rinnovo per ulteriori 24 mesi (di cui 124.312,32
per costi della manodopera) €. 133.027,20 

C2 I.V.A (5% di C1) € 6.651,36

C3 valore proroga €. 33.256,80 

C4 I.V.A (5% di C3) €. 1.662,84

C5 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali 0

C Totale valore proroga e rinnovo € 174.598,20 

TOTALE PROGETTO (A +B+C) €. 315.306,76

RITENUTO di prenotare la somma di Euro 139.678,56 inclusa IVA al 5% necessaria per procedere
all’affidamento del servizio in oggetto sul capitolo 1105.2  nel modo seguente: 
Per € 17.459,82 sul bilancio 2021
per € 69.839,28 sul bilancio 2022
per € 52.379,46 sul bilancio 2023
ATTESO che, ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 50/2016 e del art. 3 comma 1 lett. b) del D.M. Decreto
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara deve essere pubblicato all’albo
pretorio on-line, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, nonché per estratto sulla G.U.R.I.; 
PRECISATO che, ai sensi L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9, il Bando di gara dovrà essere, altresì,
pubblicato sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna;
DATO ATTO CHE, al fine di procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di
gara sulla GURI, si è proceduto alla richiesta di n. 5 preventivi di spesa e precisamente alle Ditte:
- Eurema adv legal di Li Battiati (CT);
- Stc Managing srl di Barletta;
- Vivenda srl di Roma;
- Implementa srl di Barletta; 
- Intel Media srl di Barletta; 
ricevendone n. 3 debitamente secretati e depositati agli atti e precisamente da:
Implementa srl;
Stc Managing srl;
Eurema adv legal;
e ritenuto di affidare il servizio di pubblicazione all’impresa Implementa srl con sede in Barletta per
l’importo di Euro 472,19 IVA e bolli inclusi, in quanto economicamente più conveniente per
l’amministrazione.
Dato Atto che:
1) deve essere versato a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di €. 30,00 quale
contributo ex L. n° 266/2005;
2) con Deliberazione del 21 Dicembre del 2011, in vigore dal 1° Gennaio 2012, l’Autorità di Vigilanza
sui Contratti Pubblici ha stabilito le nuove modalità di riscossione del contributo dovuto dagli operatori

3/6



economici e dalle Stazioni Appaltanti, in base alle quali è previsto che con cadenza quadrimestrale
l’Autorità renderà disponibile un bollettino MAV (Pagamento Mediane Avviso) intestato alla Stazione
appaltante per un importo pari alla somma dei contributi dovuti per ciascun “Numero Gara” assegnato
dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento;
3) il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il
seguente: Numero Gara: 8212806.
4) all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte
dell’Autorità di Vigilanza del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso);
VISTI:
il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
il Dlgs. n. 165/2001;
lo Statuto del Comune;
il regolamento di contabilità armonizzato;
il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
il bilancio di previsione 2021/2023;

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo: 
DI INDIRE una procedura aperta per l’affidamento della gestione del Servizio educativo territoriale e
del servizio spazio neutro" CIG 8824132017, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016;
DI PRECISARE CHE:
- L’appalto in oggetto avrà la durata di 24 mesi a far data dall’avvio del servizio, con l’opzione di
rinnovo per ulteriori 24 mesi agli stessi patti e condizioni del contratto originario;
- La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai
sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli -prezzi , patti e condizioni.
- L’importo orario a base d’asta è pari a € 22,35 per un totale di massimo 5952 ore ed un importo
dell’appalto per 24 mesi che ammonta ad Euro 133.027,20 (oltre IVA);
- Non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza,
per cui non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da
interferenza; 
- il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta
purché valida;
- la procedura di gara si svolgerà mediante la piattaforma SardegnaCAT e sarà aggiudicata secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D. lgs.
50/2016;
- L’appalto è costituito da un unico lotto funzionale al fine di garantire un servizio omogeneo per
contenuti e qualità delle prestazioni: servizio educativo e servizio spazio neutro sono infatti
strettamente correlati e non possono essere svolti separatamente; 
- E’ fatto esplicito divieto alla ditta appaltatrice di cedere o subappaltare in tutto o in parte, in forza
dell'art. 142 del D. Lgs. 50/2016 che, nel richiamare le disposizioni del codice dei contratti la cui
applicazione si estende agli appalti dei servizi sociali e sanitari, non opera alcun richiamo alla
disciplina del subappalto (art. 105);
- Ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 
- I termini per la presentazione delle offerte vengono ridotti a n. 20 giorni dalla pubblicazione
dell’estratto sulla GURI ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) del Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- Il contratto verrà firmato con scrittura privata non autenticata con spese ad esclusivo carico
dell’aggiudicatario.

4/6



DI APPROVARE il Progetto di gestione del Servizio costituito dal Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale e dagli ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 che
prevede il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A1 Valore dell’appalto per 24 mesi (di cui 124.312,32
per costi della manodopera)  €. 133.027,20 

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €. 0

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) €. 133.027,20 

B1 I.V.A (5% di A) € 6.651,36

B2 Spese per pubblicità €. 1.000,00

B3 Contributo Anac €. 30,00. 

B Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3) 7.681,36

C. OPZIONI DI RINNOVO E DI PROROGA

C1 Valore del rinnovo per ulteriori 24 mesi (di cui 124.312,32
per costi della manodopera) €. 133.027,20 

C2 I.V.A (5% di C1) € 6.651,36

C3 valore proroga €. 33.256,80 

C4 I.V.A (5% di C3) €. 1.662,84

C5 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali 0

C Totale valore proroga e rinnovo € 174.598,20 

TOTALE PROGETTO (A +B+C) €. 315.306,76

DI DISPORRE che il Bando sia pubblicato secondo le disposizioni indicate in premessa;
DI AFFIDARE il servizio di pubblicazione del Bando per estratto sulla GURI all’Impresa Implementa
srl e di impegnare a suo favore la somma di Euro 472,19 sul capitolo 5020.5 dando atto che la somma
dovrà essere rimborsata dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione
Esercizio finanz. 2021        

Cap./Art. 5020.5 Descrizione SPESE PUBBLICAZIONE GARA IV SETTORE

Miss./Progr. 99/1 CIG Z553263508  CUP

Creditore Implementa srl Via Capacchione 24 Barletta P. IVA 06460440727

Causale Pubblicità in fase di indizione GURI (la spesa deve essere rimborsata all’ente dall’aggiudicatario entro 60 giorni
dall’aggiudicazione)

Modalità finanz. Finanz. da FPV  
5/6



Importo Euro 472,19 Imp./Pren. n.    

DI ACCERTARE la somma di Euro 472,19 sul capitolo di entrata 5050.5 dando atto che la spesa per la
pubblicazione sarà rimborsata dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione;
DI IMPEGNARE la somma di Euro 30,00 a favore dell’ANAC sul capitolo 1105.2 quale contributo di
gara dovuto all’Autorità; 
DI PRENOTARE la somma di Euro 139.678,56 inclusa IVA al 5% necessaria per procedere
all’affidamento del servizio in oggetto per 24 mesi, sul capitolo 1105. nel modo seguente: 
Per € 17.459,82 sul bilancio 2021
per € 69.839,28 sul bilancio 2022
per € 52.379,46 sul bilancio 2023
DI PRECISARE che gli atti di gara approvati con la presente determinazione non vengono alla stessa
allegati materialmente al fine al fine di tutelare il principio di concorrenza e le regole in materia di
pubblicità degli appalti pubblici;
DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR
62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economi
co finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’att
estazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

L’Istruttore direttivo
Ufficio Appalti
Dott.ssa Erika Pitzalis
Il RUP
Dott.ssa Gabriella Fadda
La P.O. dei Servizi Sociali
Dott.ssa Angela Marascia

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6/6


